
        КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК 
                          Периодическое печатное издание Крестецкого муниципального района  

Учреждено решением Думы муниципального района от 30 марта 2015 года  

Бюллетень выходит с 15 мая 2015 года 
Пятница, 10 января 2025 года 

№ 1 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.12.2024 № 1478 
р.п. Крестцы 

 
Об установлении публичного сервитута 

 
 В соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса 
Российской Федерации, п. 1 ст. 3.9 от 25.10.2001 № 137-ФЗ Федерального закона 
«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О 
порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и 
особых условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон», описания местоположения границ публичного сервитута, на 
основании ходатайства об установлении публичного сервитута от 27.11.2024 
№10/57/3/03-1482 публичного акционерного общества «Газпром» ОГРН 
1027700070518, ИНН 7736050003, Санкт-Петербург, Лахнинский пр-кт, д. 2, к.3, 
стр. 1, учитывая отсутствие заявлений иных правообладателей земельных 
участков в период публикации сообщения о возможном установлении 
публичного сервитута от 11.12.2024,  
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Установить публичный сервитут в пользу публичного 
акционерного общества «Газпром» (далее - Обладатель публичного сервитута). 
 В целях эксплуатации объекта электросетевого хозяйства 
«Воздушная ЛЭП-10 кв от ПС-35 до КЦ Невской СПХГ». Испрашиваемый срок 
публичного сервитута – 49 лет.  
 Испрашиваемая площадь публичного сервитута – 81 207 кв.м. 
 Кадастровые номера земельных участков, в отношении которых 
испрашивается публичный сервитут, и границы которых внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости: 
 53:06:0000000:1522 (многоконтурный): 
 53:06:0000000:1522 (64) - Новгородская область, р-н Крестецкий, 
Крестецкое лесничество, Винское участковое лесничество, лесные квартала 
№13-33,35-44,46-48,52,53,55-69,73-78,81,88-92,94,95,102-105,108,109,116-
119,125-130,133,139-147,150,151,154-158,165-
170,172,174,175,177,181,183,184,187-189,191-193,195,части лесных кварталов 
№34,45,49-
51,54,70,79,80,93,96,101,106,107,110,114,115,120,124,132,137,148,149,152,153,159
-164,171,173,176,178-180,182,185,186,190,194 (2869.05 кв.м.); 
 53:06:0000000:1522 (42) - Новгородская область, р-н Крестецкий, 
Крестецкое лесничество, Винское участковое лесничество, лесные квартала 
№13-33,35-44,46-48,52,53,55-69,73-78,81,88-92,94,95,102-105,108,109,116-
119,125-130,133,139-147,150,151,154-158,165-
170,172,174,175,177,181,183,184,187-189,191-193,195,части лесных кварталов 
№34,45,49-
51,54,70,79,80,93,96,101,106,107,110,114,115,120,124,132,137,148,149,152,153,159
-164,171,173,176,178-180,182,185,186,190,194 (1357.64 кв.м.); 
 53:06:0000000:1522 (13) - Новгородская область, р-н Крестецкий, 
Крестецкое лесничество, Винское участковое лесничество, лесные квартала 
№13-33,35-44,46-48,52,53,55-69,73-78,81,88-92,94,95,102-105,108,109,116-
119,125-130,133,139-147,150,151,154-158,165-
170,172,174,175,177,181,183,184,187-189,191-193,195,части лесных кварталов 
№34,45,49 
51,54,70,79,80,93,96,101,106,107,110,114,115,120,124,132,137,148,149,152,153,159
-164,171,173,176,178-180,182,185,186,190,194 (10930.22 кв.м.); 
 53:06:0000000:1522 (32) 53706.11 кв. м - Новгородская область, р-н 
Крестецкий, Крестецкое лесничество, Винское участковое лесничество, лесные 
квартала №13-33,35-44,46-48,52,53,55-69,73-78,81,88-92,94,95,102-
105,108,109,116-119,125-130,133,139-147,150,151,154-158,165-
170,172,174,175,177,181,183,184,187-189,191-193,195, части лесных кварталов 
№34,45,49-
51,54,70,79,80,93,96,101,106,107,110,114,115,120,124,132,137,148,149,152,153,159
-164,171,173,176,178-180,182,185,186,190,194; 
 53:06:0000000:1522 (66) - Новгородская область, р-н Крестецкий, 
Крестецкое лесничество, Винское участковое лесничество, лесные квартала 
№13-33,35-44,46-48,52,53,55-69,73-78,81,88-92,94,95,102-105,108,109,116-
119,125-130,133,139-147,150,151,154-158,165-
170,172,174,175,177,181,183,184,187-189,191-193,195,части лесных кварталов 
№34,45,49-
51,54,70,79,80,93,96,101,106,107,110,114,115,120,124,132,137,148,149,152,153,159
-164,171,173,176,178-180,182,185,186,190,194 (7820.48 кв.м.); 
 53:06:0000000:1522 (33) - Новгородская область, р-н Крестецкий, 
Крестецкое лесничество, Винское участковое лесничество, лесные квартала 
№13-33,35-44,46-48,52,53,55-69,73-78,81,88-92,94,95,102-105,108,109,116-
119,125-130,133,139-147,150,151,154-158,165-
170,172,174,175,177,181,183,184,187-189,191-193,195,части лесных кварталов 
№34,45,49-
51,54,70,79,80,93,96,101,106,107,110,114,115,120,124,132,137,148,149,152,153,159
-164,171,173,176,178-180,182,185,186,190,194 (643.30 кв.м). 
 Всего: 77 327 кв.м. 
 53:06:0000000:146 (многоконтурный): 
 53:06:0030303:17 - Новгородская обл., р-н Крестецкий (1086.76 
кв.м.); 
 53:06:0130302:11 - Новгородская обл., р-н Крестецкий 1299.27 кв.м.); 
 Всего: 2 386 кв.м. 
 53:06:0000000:145 (многоконтурный): 
 53:06:0030303:22 - Новгородская обл, р-н Крестецкий (63.66 кв.м.); 
 53:06:0130302:24 - Новгородская обл, р-н Крестецкий (192.40 кв.м.) 
 Всего: 256 кв.м. 
 53:06:0130302:10 -Новгородская обл, р-н Крестецкий, Крестецкое 
городское поселение ( 224 кв.м.). 
 Земельные участки в кадастровых кварталах 53:06:0130302, 
53:06:0030304, 53:06:0030303 и 53:06:0000000 общей площадью 1014 кв.м., 

государственная собственность на которые не разграничена, по адресу: 
Новгородская обл., р-н Крестецкий. 
 2.Обладатель публичного сервитута в установленном законом 
порядке после прекращения действия публичного сервитута необходимо 
привести земельные участки и земли, находящиеся в государственной 
собственности, обремененные публичным сервитутом, в состояние, пригодное 
для использования в соответствии с видом разрешенного использования 
земельных участков. 
 3.Обладатель публичного сервитута обязан заключить в письменной 
форме соглашение об осуществлении публичных сервитутов с 
землепользователями земельных участков с кадастровыми номерами 
53:06:0000000:1522 (все номера контуров), 53:06:0000000:146 (все номера 
контуров), 53:06:0130302:10, в которых будут определены размеры платы за 
публичный сервитут, порядок и срок их внесения. 
 3.1.В соответствии со статьей 39.46 Земельного кодекса Российской 
Федерации плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности и не 
обремененного правами третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента 
кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год использования 
этого земельного участка. При этом плата за публичный сервитут, 
установленный на три года и более, не может быть менее чем 0,1 процента 
кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь 
срок сервитута.  
 3.2.Размер платы за земли, государственная собственность на 
которые не разграничена, указанные в подпунктах 1.1, 1.2., 1.3. пункта 1 
постановления, за весь срок действия публичного сервитута, составляет 1 258 
руб. 50 коп.  
 3.3.Размер платы рассчитан по формуле: 
 (SxСПКСx0,01%) х 49 лет, где:  
 S –общая площадь земель, государственная собственность на 
которые не разграничена, 
 СПКС – средний показатель кадастровой стоимости земель, 
государственная собственность на которые не разграничена, по муниципальному 
району (в соответствии с приложением 3 к постановлению министерства 
строительства, архитектуры и имущественных отношений Новгородской 
области от 23.11.2022 № 22). 
 (81207 кв.м. х 34,15 руб/кв.м. х 0,01%) х 49 лет = 13 588 руб. 77 коп. 
 3.4.Обладатель публичного сервитута обязан внести плату за 
публичный сервитут, установленный в отношении земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, в рублях Российской Федерации, 
посредством перечисления денежных средств единовременным платежом не 
позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного 
сервитута по следующим реквизитам: 
 Оплата производится в рублях. Сумма платежа перечисляется по 
следующим реквизитам: 
 Получатель: УФК по Новгородской области (Администрация 
Крестецкого муниципального округа, л/с 04503ИЧ7040). 
 ИНН 5300012165 КПП 530001001 
 ОКТМО 49514000 
 Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД БАНКА РОССИИ // 
УФК ПО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  г. Великий Новгород 
 БИК 014959900. 
 Номер счета получателя платежа 03100643000000015000 
 Номер единого казначейского счета 40102810145370000042. 
 Наименование платежа: Плата по соглашениям об установлении 
сервитута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных 
округов, государственными или муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах муниципальных округов. 
 Код бюджетной классификации 440 1 11 05312 14 0000 120. 
 4.Обладатель публичного сервитута вправе: 
 в установленных границах публичного сервитута осуществлять, в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, 
деятельность, для обеспечения которой установлен публичный сервитут; 
 до окончания срока публичного сервитута обратиться с 
ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок. 
 5.Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 
сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.  
 6.Обладатель публичного сервитута вправе приступить к 
осуществлению публичного сервитута со дня внесения сведений о публичном 
сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости. 
 7.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 28.12.2024 № 1479 

р.п. Крестцы 
 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства 
 
 В соответствии со ст.40 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Положением о порядке организации и 
проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Крестецкого городского 
поселения, утвержденным решением Совета депутатов Крестецкого городского 
поселения от 27.12.2018 № 201, с учётом заключения о результатах публичных 
слушаний, проведённых 28.12.2024, 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 



2 «Крестецкий вестник» 

Пятница, 10 января 2025 года №1 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Предоставить Даниловой Галине Николаевне разрешение на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с 
кадастровым номером 53:06:0030204:51 площадью 1210 кв.м. по адресу: 
обл.Новгородская, р-н Крестецкий, д.Вины, ул.Южная, расположенном в 
территориальной зоне Ж, в части уменьшения расстояния от границ земельного 
участка с 3,00 м. до 2,67 м. 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 28.12.2024 № 1494 

р.п. Крестцы 

 
О внесении изменений в состав районной межведомственной комиссии по 
реализации долгосрочной целевой программы Новгородской области по 

оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, 

 на 2019-2025 годы 
 

  Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменения в состав районной межведомственной 
комиссии по реализации выполнения долгосрочной целевой программы 
Новгородской области по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, на 2019-2025 годы, утверждённую 
постановлением Администрации муниципального района от 03.02.2016 
№84, изложив в прилагаемой редакции.  
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 28.12.2024 № 1494 

С О С Т А В  
межведомственной комиссии 

 
Христофорова О.В. заместитель Главы администрации муниципального 

округа, председатель комиссии 
Степанова Ю.В. Управляющий делами Администрации муниципального 

округа, заместитель председателя комиссии  
Сальникова С.О. главный специалист отдела информатизации 

Управления делами Администрации муниципального 
округа, секретарь комиссии 

Члены комиссии:  
Буяр Е.В. начальник отдела записи актов гражданского состояния 

Администрации муниципального округа 

Васильева О.В. начальник Миграционного пункта ОМВД России по 
Крестецкому району (по согласованию) 

Кобыльская Л.В. директор отдела занятости населения Крестецкого 
района (по согласованию) 

Ксенофонтова О.В. начальник отдела социальной защиты Крестецкого 
района управления по предоставлению социальных 
выплат ГОКУ «Центр социального обслуживания и 
выплат» (по согласованию)  

Мнацаканян А.А. заместитель начальника ОМВД России по Крестецкому 
району- начальник полиции (по согласованию) 

Шуричева А.М. служащий ведущей категории комитета экономического 
развития и сельского хозяйства Администрации 
муниципального округа. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 09.01.2025 № 5 

р.п. Крестцы 
 

О перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях на территории Крестецкого муниципального округа 

 
 В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
областным законом от 06.06.2005 №490-ОЗ «О Порядке ведения органами 
местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договору социального найма, и о периоде, 
предшествующем предоставлению такого жилого помещения гражданину, в 
течение которого учитываются действия и гражданско-правовые сделки с 
жилыми помещениями» 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Провести в период с 15 января по 15 апреля 2025 года 
перерегистрацию граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях на территории Крестецкого муниципального округа. 
 2.Гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, необходимо в период с 15 января по 15 апреля 2025 года 
представить в Администрацию Крестецкого муниципального округа сведения, 
подтверждающие право быть признанным нуждающимся в жилом помещении. 
 3.Утвердить постановлением Администрации муниципального 
округа уточненный список граждан, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях на территории Крестецкого 
муниципального округа, до 30 апреля 2025 года. 
 4.Утвердить Порядок проведения перерегистрации граждан, 
состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях на 
территории Крестецкого муниципального округа. 

 5.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 09.01.2025 № 5 

 
Порядок 

проведения перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях на территории Крестецкого 

муниципального округа 
 
 1.Перерегистрация граждан, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях на территории Крестецкого 
муниципального округа (далее - Перерегистрация), проводится в соответствии с 
Жилищным кодексом Российской Федерации. 
 Перерегистрация проводится в период с 15 января по 15 апреля 2025 
года. 
 2.Целью и задачей Перерегистрации является подтверждение права 
граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (далее - 
Учет). 
 Для прохождения Перерегистрации гражданин обязан представить в 
Администрацию Крестецкого муниципального округа (далее - Администрация) 
сведения, подтверждающие его статус нуждающегося в жилом помещении. 
Порядок подтверждения может быть следующим: 
 1) граждане, вставшие на учет до 1 марта 2005 года в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального 
найма, представляют справку (справки) с места жительства о составе семьи и 
занимаемой площади; 
 2) граждане, вставшие на учет после 1 марта 2005 года в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма, представляют справки с места жительства о составе семьи и 
занимаемой площади, а также: 
 а) в случае, если у гражданина за истекший период не произошло 
изменений  в ранее представленных сведениях, то оформляется расписка 
гражданина, в которой он подтверждает неизменность ранее представленных им 
сведений (приложение № 1); 
 б) в случае, если в составе сведений о гражданине произошли 
изменения, гражданин обязан представить новые документы, подтверждающие 
произошедшие изменения. В этом случае Администрация должна осуществить 
проверку обоснованности отнесения гражданина к нуждающемуся в жилом 
помещении с учетом новых представленных документов. 
 Гражданин несет ответственность за достоверность представленных 
сведений. 
 3.Для осуществления Перерегистрации Администрация, согласно 
имеющимся спискам лиц, состоящих на учете: 
 размещает информацию о Перерегистрации в бюллетене 
«Крестецкий вестник», газете «Крестцы» и на официальном сайте 
Администрации до 15 января 2025 года; 
 уведомляет граждан о проводимой Перерегистрации заказным 
письмом с уведомлением о вручении по месту регистрации, указанным 
гражданином при подаче заявления в период с 15 января по 15 апреля 2025 года. 
 Уведомление гражданину должно содержать сведения о проведении 
Перерегистрации, список необходимых для представления гражданами 
документов, указанных в пунктах 3 - 5 настоящего Порядка) и период, за 
который представляются данные учетные документы, а также срок проведения 
Перерегистрации. 
 4.Для прохождения процедуры переучета гражданам, состоящим на 
учете, необходимо представить в Администрацию следующие документы: 
 заявление о Перерегистрации (приложение № 2); 
 документы, удостоверяющие личность гражданина, а также членов 
его семьи; 
 документ, подтверждающий изменение состава семьи (свидетельство 
о рождении, свидетельство о заключении (расторжении) брака, свидетельство об 
усыновлении (удочерении), решение органа опеки и попечительства о 
назначении гражданина опекуном в отношении недееспособного лица, решение 
суда о признании членом семьи, свидетельства о смерти и иные документы) если 
таковые имеются;  
 свидетельство о перемене имени (в случае перемены фамилии, 
собственно имени и (или) отчества гражданина и (или) членов его семьи). 
 5.Помимо указанных в пункте 3 настоящего Порядка документов, 
для Перерегистрации представляются: 
 а) гражданами, являющимися нанимателем жилого помещения по 
договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения 
по договору социального найма, - договор социального найма. В случае 
отсутствия договора социального найма гражданин представляет иной документ, 
на основании которого может быть установлен факт проживания в жилом 
помещении на условиях договора социального найма; 
 б) гражданами, проживающими в жилом помещении, признанным 
непригодным для проживания, - решение уполномоченного органа о признании 
жилого дома (жилого помещения) непригодным для проживания; 
 в) гражданами, имеющими в составе семьи больного, страдающего 
тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание 
с ним в одной квартире невозможно, по перечню, установленному 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, - медицинская справка о наличии соответствующего 
заболевания; 
 г) гражданами, не являющимися нанимателем жилого помещения по 
договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения 
по договору социального найма либо собственником жилого помещения или 
членом семьи собственника жилого помещения, - документ, подтверждающий 
законное основание владения и (или) пользования жилым помещением; 
 д) гражданами, относящимися к категориям граждан, имеющим 
право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жилыми 
помещениями в соответствии с федеральными законами, которыми полномочия 
Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки по 
обеспечению жилыми помещениями переданы органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации, - документы, предусмотренные абзацами "б" - 
"е" подпункта 1 настоящего пункта, а также документы, подтверждающие 
отнесение заявителя к предусмотренным федеральными законами категориям 
граждан; 
 е) гражданами, относящимися к иным категориям граждан, имеющим 
право состоять на учете, в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Новгородской области, - документы, подтверждающие это 
право. 
 6.Документами, подтверждающими размер дохода семьи и 
стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи, для расчета 



«Крестецкий вестник» 

Пятница, 10 января 2025 года №1 3 
 

потребности в средствах на приобретение жилья в целях признания граждан 
малоимущими, являются: 
 справки о доходах гражданина и членов его семьи, полученные от 
работодателей, а также иные справки о получении доходов гражданином и 
членами его семьи за последние 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи 
заявления; 
 копии налоговых деклараций, поданных гражданином и членами его 
семьи, в случаях ведения предпринимательской деятельности, облагаемой по 
упрощенной системе налогообложения, налогом на доходы физических лиц, 
единым налогом на вмененный доход для отдельных видов деятельности, 
единым сельскохозяйственным налогом, а также копии налоговых деклараций, 
поданных гражданином и членами его семьи, в соответствии с особенностями 
исчисления налога в отношении отдельных видов доходов, предусмотренных 
Налоговым кодексом Российской Федерации; 
 документы, подтверждающие право собственности гражданина и 
членов его семьи на подлежащее налогообложению недвижимое имущество, 
земельные участки, транспортные средства; 
 кадастровые справки о кадастровой стоимости объектов 
недвижимости, принадлежащих на праве собственности гражданину и членам 
его семьи, документы, подтверждающие рыночную стоимость транспортных 
средств, принадлежащих на праве собственности гражданину и членам его 
семьи. 
 7.Администрация в ходе Перерегистрации, после получения 
документов, уточняет изменения в жилищных условиях граждан, состоящих на 
учете, а также другие обстоятельства, имеющие значение для подтверждения 
нуждаемости в жилых помещениях. 
 8.Снятие граждан с учета нуждающихся в жилых помещениях 
осуществляется в случаях: 
 подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета; 
 утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого 
помещения по договору социального найма; 
 их выезда на место жительства в другое муниципальное образование; 
 получения ими в установленном порядке от органа государственной 
власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на 
приобретение или строительство жилого помещения; 
 предоставления им в установленном порядке от органа 
государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка 
(кроме садового земельного участка) для строительства жилого дома, за 
исключением граждан, имеющих трех и более детей, а так же иных категорий; 
 выявления в представленных документах в орган, осуществляющий 
принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и 
послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий 
должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении 
вопроса о принятии на учет; 
 непредставления гражданином в установленный срок документов, 
указанных в п.3 настоящего Порядка. 
 9.Снятие граждан с учета нуждающихся в жилых помещениях 
осуществляется постановлением Администрации не позднее, чем в течение 
тридцати рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся 
основанием принятия таких решений. Решения о снятии с учета граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях должны содержать основания 
снятия с такого учета с обязательной ссылкой на обстоятельства, 
предусмотренные ч.1 ст. 56 ЖК РФ. Решения о снятии с учета граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях выдаются или направляются гражданам, в 
отношении которых приняты такие решения, не позднее чем через три рабочих 
дня со дня принятия таких решений и могут быть обжалованы указанными 
гражданами в судебном порядке. 
 10.Перерегистрация граждан считается проведенной только после 
утверждения постановлением Администрации уточненного списка граждан, 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма. 

Приложение № 1  к Порядку 
 

Главе администрации Крестецкого 
муниципального округа 

Яковлеву С.А. 
от______________________________ 
зарегистрированного (ой) по адресу: 

паспорт_________________________ 
выдан___________________________ 
тел. ____________________________   

 
Расписка 

 
Прошу провести перерегистрацию на основании документов, представленных 
ранее для постановки на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, так 
как обстоятельства, являющиеся основанием для постановки на учет, не 
изменились. 

Содержание пп. 6 п. 1 ст. 56 Жилищного кодекса Российской Федерации мне 
известно. 
«__»____________20__г дата, подпись. 

Приложение № 2  к Порядку 
 

Главе администрации Крестецкого 
муниципального округа 

Яковлеву С.А. 
от______________________________ 
зарегистрированного (ой) по адресу: 
_______________________________ 

паспорт_________________________ 
выдан___________________________ 
тел. ____________________________   

Заявление 
 

 На основании представленных документов прошу провести 
перерегистрацию.  Основанием для принятия на учет граждан, 
нуждающихся в жилых помещениях, является: состав семьи: 

Ф.И.О. Степень родства Дата рождения 

   

   

   

   

   

Содержание ст. 56 Жилищного кодекса Российской Федерации мне известно. 

Прилагаю следующие документы: 
«__»____________20__г дата, подпись. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 10.01.2025 № 8 

р.п. Крестцы 
 

О внесении изменения в постановление  
Администрации муниципального округа от 19.03.2024 № 315 

 
  Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменение постановление Администрации муниципального 
округа от 19.03.2024 № 315 «О размере родительской платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях Крестецкого муниципального 
округа», изложив пункт 1.1. в прилагаемой редакции: 
 «1.1.За детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 
Крестецкого муниципального округа, в размере 145 рублей 00 копеек». 
 2.Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 
 3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 10.01.2025 № 9 

р.п. Крестцы 
 

О внесении изменений в административный регламент  
предоставления муниципальной услуги 

 «Приватизация зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся в 
муниципальной собственности» 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 
479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг в части закрепления 
возможности предоставления в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг нескольких государственных 
(муниципальных) услуг посредством подачи заявителем единого заявления»  
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменения в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Приватизация зданий, строений, 
сооружений, помещений, находящихся в муниципальной собственности», 
утвержденный постановлением Администрации муниципального округа от 
14.10.2024 № 1169: 
 1.1.Изложить пункт 1.2. в прилагаемой редакции: 
 «1.2.Круг заявителя 
 Заявителями муниципальной услуги являются: 
 физические и юридические лица, а также их законные 
представители, действующие на основании доверенности, заинтересованные в 
приобретении муниципального имущества и признанные в установленном 
порядке победителями аукциона (конкурса), а также подавшие заявку на 
приобретение имущества при продаже данного имущества посредством 
публичного предложения при продаже государственного или муниципального 
имущества по минимально доступной цене; 
 субъекты малого и среднего предпринимательства, пользующиеся 
преимущественным правом на приобретение имущества в рамках реализации 
Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации». 
 От имени физических лиц и индивидуальных предпринимателей 
могут действовать любые заинтересованные лица в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
 От имени юридических лиц могут действовать лица, действующие 
в соответствии с законом, иными нормативными правовыми актами и 
учредительными документами, без доверенности; представители в силу 
полномочий, основанных на доверенности или договоре. В предусмотренных 
законом случаях от имени юридического лица могут действовать его 
участники. 
 Одним из основных принципов предоставления муниципальной 
услуги является доступность обращения за предоставлением муниципальной 
услуги и предоставление муниципальной услуги, в том числе для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в соответствии с Федеральным 
законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»; 
 1.2.Изложить пункт 2.5. в прилагаемой редакции. 
 «2.5.Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги: 
 Конституция Российской Федерации; 
 Гражданский кодекс Российской Федерации;  
 Земельный кодекс Российской Федерации; 
 Федеральный закон от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке 
ценных бумаг»; 
 Федеральный закон от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации»; 
 Федеральный закон от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества»; 
 Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации»; 
 Федеральный закон от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях»; 

consultantplus://offline/ref%3D23658940EC31E3D3F212020527302F8D9024F6B5BDC3B072802ED13939D051099A4BFC40D5B93CD7169552F480s5mFC
consultantplus://offline/ref%3D54024CAF330F2C5BD9B453037C390676D603D6AC6ECF4B7AFB3BA5CBAEC7761393BB707E4DA76A34D739E8EA651840036A035235F4E51A18IBr6M
consultantplus://offline/ref%3D54024CAF330F2C5BD9B453037C390676D603D6AC6ECF4B7AFB3BA5CBAEC7761393BB707E4DA76A3DD139E8EA651840036A035235F4E51A18IBr6M
consultantplus://offline/ref%3D54024CAF330F2C5BD9B453037C390676D40AD6A46BC84B7AFB3BA5CBAEC7761393BB707E4DA7693DD939E8EA651840036A035235F4E51A18IBr6M
consultantplus://offline/ref%3D23658940EC31E3D3F212020527302F8D9024F7B4BCC4B072802ED13939D05109884BA44CD4B0298346CF05F98357A5C232020BE79Ds8m2C
consultantplus://offline/ref%3D23658940EC31E3D3F212020527302F8D9024F7B4BCC4B072802ED13939D05109884BA44CD7B821DF108004A5C503B6C0320209E68289B4A6s7m3C
consultantplus://offline/ref=4E137D57F3CFBD25DC72E814BF85F5F31F020CDC1A7433EACD404B1A55c075I
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F10E2499944AA5D990248DA66h7K
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C9F46F90A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C9B46F50A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13EB4A9B4EFB0A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C9A4DF50A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C9B47FA0A9B531DD462B02EBB83B413CE30021AAF576Bh4K
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C984CFC0A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C984DFA0A9B531DD462B062hEK


4 «Крестецкий вестник» 

Пятница, 10 января 2025 года №1 
 

 Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
 Федеральный закон от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
 Федеральный закон от 06 апреля 2024 года №76-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и 
муниципального имущества» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»; 
 Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
 постановление Правительства Российской Федерации от 12.08.2002 
№584 «Об утверждении Положения о проведении конкурса по продаже 
государственного или муниципального имущества»; 
 постановление Правительства Российской Федерации от 12.08.2002 
№ 585 «Об утверждении Положения об организации продажи государственного 
или муниципального имущества на аукционе и Положения об организации 
продажи находящихся в государственной или муниципальной собственности 
акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе»; 
 постановление Правительства Российской Федерации от 28.11.2002 
№ 845 «О привлечении брокеров для продажи находящихся в государственной и 
муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ через 
организатора торговли на рынке ценных бумаг»; 
 постановление Правительства Российской Федерации от 16.12.2002 
№ 894 «О порядке подготовки и выполнения охранных обязательств при 
приватизации объектов культурного наследия»;  
 областной закон от 01.12.2008 № 418-ОЗ «О предельных значениях 
площади арендуемого имущества и сроке рассрочки оплаты приобретаемого 
имущества в отношении недвижимого имущества при реализации  
субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права 
на его приобретение»; 
 областной закон от 05.12.2011 №1125-ОЗ «О предоставлении 
земельных участков на территории Новгородской области»; 
 Положение об управлении и распоряжении муниципальным 
имуществом Крестецкого муниципального района, утвержденное решением 
Думы Крестецкого муниципального района от 16.10.2009 № 482;  
 Положение о комитете по имущественным и земельным отношениям 
Администрации Крестецкого муниципального округа от 25.01.2024 № 18-рг; 
 Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 
текущий год, утверждаемый решением Думы Крестецкого муниципального 
округа; 
 Решение Думы Крестецкого муниципального округа от 21.09.2023 
№8 «О правопреемстве органов местного самоуправления Крестецкого 
муниципального округа Новгородской области». 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» 
и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 10.01.2025 № 10 

р.п. Крестцы 
 

О внесении изменений в административный регламент  
предоставления муниципальной услуги  

«Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности или государственная собственность на 

которые не разграничена на территории Крестецкого городского поселения, 
и земельных участков, находящихся в частной собственности» 

 
Администрация Крестецкого муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменения в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности или государственная 
собственность на которые не разграничена на территории Крестецкого 
городского поселения, и земельных участков, находящихся в частной 
собственности», утвержденный постановлением Администрации 
муниципального округа от 14.10.2024 № 1165: 
 1.1.Изложить название постановления в редакции: 
 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности или государственная 
собственность на которые не разграничена на территории Крестецкого 
муниципального округа, и земельных участков, находящихся в частной 
собственности»; 
 1.2.Заменить по тексту слова «…Крестецкое городское поселение…» 
на «…Крестецкий муниципальный округ…». 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 
 
Информация  
1.Административная ответственность за оскорбления 
Согласно ч. 1 ст. 5.61 КоАП оскорбление – это унижение чести и достоинства 
другого лица, которое выражено в неприличной форме.  
Оскорбление может быть выражено как в устной, так и в письменной форме. 
Более того, оскорбление может быть невербальным, например, выраженное 
жестами, звуками, пощечиной или плевком. 
Для открытия административного производства необходимо обратиться в 
районную прокуратуру по месту жительства. В заявлении необходимо указать 
дату, время и место совершения административного правонарушения, данные 
лица, допустившего, по мнению заявителя, оскорбления в его адрес, иные 
фактические данные, на основании которых должностное лицо, в производстве 
которого находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события 
административного правонарушения. К заявлению необходимо приложить 
доказательства оскорбления: телефонные аудио- и видеозаписи, распечатки 
сообщений, интернет-страниц, показания очевидцев.  
При этом, необходимо иметь ввиду, что в соответствии с требованиями ст. 4.5 
КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не 
может быть вынесено по истечении 3 месяцев со дня, когда было высказано 
оскорбление. 

2. Административная ответственность за самовольную перепланировку жилого 
помещения. 
За самовольное переустройство и (или) самовольную перепланировку жилого 
помещения (т.е. при отсутствии разрешения или при нарушении проекта 
переустройства и (или) перепланировки) законодательством предусматривается 
ответственность. 
Согласно ст. 29 ЖК РФ собственник жилого помещения, которое было 
самовольно переустроено и (или) перепланировано, или наниматель такого 
жилого помещения по договору социального найма обязан привести такое жилое 
помещение в прежнее состояние в разумный срок и в порядке, которые 
установлены органом, осуществляющим согласование. 
Самовольная перепланировка жилых помещений в многоквартирных домах 
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух 
тысяч до двух тысяч пятисот рублей (ч. 2 ст. 7.21 КоАП РФ). 
Для проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения 
собственник данного помещения или уполномоченное им лицо должны 
обратиться в орган, осуществляющий согласование, по месту нахождения 
переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения. 
3. Новый порядок выполнения работодателями квоты для приема на работу 
инвалидов 
Расчет квоты будет производиться не ежегодно, а ежеквартально, до 10 числа 
месяца, который следует за отчетным кварталом. 
Законом предусмотрено, что выполнение работодателем квоты для приема на 
работу инвалидов обеспечивается в случаях наличия: 
- заключенного трудового договора с инвалидом на рабочее место 
непосредственно у работодателя (при трудоустройстве одного инвалида I 
группы исполнение квоты считается кратным 2 рабочим местам для 
трудоустройства инвалидов); 
- заключенного трудового договора между инвалидом и иной организацией, 
заключившей соглашение о трудоустройстве инвалида с работодателем, 
которому установлена квота; 
- заключенного трудового договора между инвалидом и ИП, заключившим 
соглашение; 
- договора возмездного оказания услуг или иного договора с организацией, 
обеспечивающей для группы организаций выполнение квоты посредством 
заключения соглашения с иной организацией или ИП, заключенного трудового 
договора между инвалидом и иной организацией, ИП. 
Также документом утверждены правила заключения соглашения о 
трудоустройстве инвалидов. Оно заключается между работодателем, которому 
установлена квота для приема на работу инвалидов, и организацией, включая 
общественные объединения инвалидов и образованные ими организации, и 
индивидуальным предпринимателем. Установлена форма указанного 
соглашения. 
4. Изменения в порядке оплаты сверхурочной работы 
Согласно изменениям, сверхурочная работа оплачивается исходя из размера 
заработной платы, установленного в соответствии с действующими у данного 
работодателя системами оплаты труда, включая компенсационные и 
стимулирующие выплаты, за первые два часа работы не менее чем в полуторном 
размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. Конкретные 
размеры оплаты сверхурочной работы могут определяться коллективным 
договором, соглашением, локальным нормативным актом или трудовым 
договором. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной 
оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени 
отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно, за исключением 
случаев, предусмотренных Трудовым кодексом. 
Положения статьи 152 Трудового кодекса не являются основанием для 
пересмотра работодателем условий, установленных коллективным договором, 
соглашением, локальным нормативным актом или трудовым договором до дня 
вступления в силу настоящего Федерального закона и предусматривающих 
оплату сверхурочной работы в более высоком размере, чем размер оплаты 
сверхурочной работы, определенный ст. 152 Трудового кодекса. 
5. Продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска для 
работающих инвалидов  
С 1 сентября 2024 года были внесены дополнения в статью 115 Трудового 
Кодекса Российской Федерации.  
Согласно дополнению, ежегодный основной оплачиваемый отпуск 
предоставляется работающим инвалидам продолжительностью не менее 30 
календарных дней. 
Исходя из вышеуказанного, любой инвалид вне зависимости от группы 
инвалидности имеет право на ежегодный оплачиваемый отпуск 
продолжительностью не менее 30 дней, вне зависимости от того, являлся ли 
работник инвалидом на начало года, в который предоставляется отпуск, либо 
инвалидность присвоена в течение года. Отпуск указанной продолжительности 
работодатель обязан предоставлять в каждом рабочем году сотрудника. 
Кроме того, по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам в 
соответствии со статьей 128 Трудового кодекса РФ работнику по его 
письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения 
заработной платы, продолжительность которого определяется по соглашению 
между работником и работодателем. Работодатель обязан на основании 
письменного заявления предоставить отпуск без сохранения заработной платы 
работающим инвалидам до 60 календарных дней в году. 
6. Ответственность за несвоевременную выдачу работодателем трудовой книжки 
Согласно ч. 4 ст. 84.1 Трудового Кодекса Российской Федерации в день 
увольнения работника работодатель должен выдать работнику трудовую книжку 
или предоставить сведения о трудовой деятельности. 
Если в день прекращения трудового договора выдать работнику трудовую 
книжку или предоставить сведения о трудовой деятельности у данного 
работодателя невозможно в связи с отсутствием работника либо его отказом от 
их получения, работодатель обязан направить работнику уведомление о 
необходимости явиться за трудовой книжкой либо дать согласие на отправление 
ее по почте или направить работнику по почте заказным письмом с 
уведомлением сведения о трудовой деятельности за период работы у данного 
работодателя на бумажном носителе, заверенные надлежащим образом.  
Со дня направления указанных уведомления или письма работодатель 
освобождается от ответственности за задержку выдачи трудовой книжки или 
предоставления сведений о трудовой деятельности у данного работодателя. 
Работодатель также не несет ответственности за задержку выдачи трудовой 
книжки или за задержку предоставления сведений о трудовой деятельности у 
данного работодателя в случаях несовпадения последнего дня работы с днем 
оформления прекращения трудовых отношений при увольнении работника в 
случае прогула, отсутствия на рабочем месте без уважительных причин более 
четырех часов подряд в течение рабочего дня (смены) и при увольнении 
женщины, срок действия трудового договора с которой был продлен до 
окончания беременности или до окончания отпуска по беременности и родам в 
соответствии с частью второй статьи 261 настоящего Кодекса.  
По письменному обращению работника, не получившего трудовой книжки после 
увольнения, работодатель обязан выдать ее не позднее трех рабочих дней со дня 
обращения работника, а в случае, если в соответствии с настоящим Кодексом, 
иным федеральным законом на работника не ведется трудовая книжка, по 
обращению работника (в письменной форме или направленному в порядке, 

consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C9B4FFF0A9B531DD462B02EBB83B413CE30021AA9516BhFK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13EA4D9D4AF90A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C944EFD0A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13EB4E9448FD0A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13EB4E9448FE0A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F1AEA4F9C46F757915B44D8606Bh7K
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F16EA4E9F4CF757915B44D8606Bh7K
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_475058/b004fed0b70d0f223e4a81f8ad6cd92af90a7e3b/


«Крестецкий вестник» 

Пятница, 10 января 2025 года №1 5 
 

установленном работодателем, по адресу электронной почты работодателя), не 
получившего сведений о трудовой деятельности у данного работодателя после 
увольнения, работодатель обязан выдать их не позднее трех рабочих дней со дня 
обращения работника способом, указанным в его обращении (на бумажном 
носителе, заверенные надлежащим образом, или в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
(при ее наличии у работодателя). 
За непредставление или несвоевременное представление трудовой книжки 
предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 5.27 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое 
предусмотрено предупреждение или наложение административного штрафа на 
должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на лиц, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, - от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на юридических 
лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.  
7. Ответственность за невыплату заработной платы 
Согласно ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата 
выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты 
заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового 
распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 
календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена. 
Для отдельных категорий работников федеральным законом могут быть 
установлены иные сроки выплаты заработной платы. 
При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем 
выплата заработной платы производится накануне этого дня.  
Оплата отпуска производится не позднее чем за три дня до его начала.  
Согласно ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ за несвоевременную выплату заработной платы 
или неполную выплату заработной платы в установленный срок, если эти 
действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо воспрепятствование 
работодателем осуществлению работником права на замену кредитной 
организации, в которую должна быть переведена заработная плата, либо 
установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного 
трудовым законодательством, - влечет предупреждение или наложение 
административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до 
двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица, - от одной тысячи до пяти 
тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч 
рублей.  
С данной проблемой можно обратиться в районную прокуратуру или обратиться 
в территориальный орган Роструда. 
8. Компенсация морального вреда за укус бездомной собаки 
На основании ст. 1069 ГК РФ вред, причиненный гражданину или 
юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) 
государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных 
лиц этих органов, в том числе в результате издания не соответствующего закону 
или иному правовому акту акта государственного органа или органа местного 
самоуправления, подлежит возмещению. Вред возмещается за счет 
соответственно казны РФ, казны субъекта РФ или казны муниципального 
образования. 
Органы государственной власти субъекта РФ должны осуществлять 
мероприятия по отлову безнадзорных животных, а в случае неисполнения такого 
обязательства - нести ответственность. 
Таким образом, ответственность за вред, причиненный укусом безнадзорного 
животного, в соответствии с положениями ст. ст. 125, 1069, 1071 ГК РФ должна 
быть возложена на администрацию муниципального образования, поскольку 
именно данный ответчик в силу действующего законодательства является 
заказчиком по заключенным контрактам на оказание услуг по отлову 
безнадзорных животных, а также распорядителем перечисленных на ее счет 
денежных средств из областного бюджета. 
В таких случаях именно с администрации муниципального образования 
подлежит взыскивать компенсацию морального вреда за укус безнадзорного 
животного.  
Требования о взыскании компенсации морального вреда предъявляются во 
внесудебном или судебном порядке. 
9. Уголовная ответственность за нецелевое использование материнского 
капитала  

Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей, имеющих детей» установлен четкий 
перечень лиц, которые имеют право на получение государственной поддержки и 
порядок его выдачи. 
Законное применение средств материнского капитала строго ограничено 
следующими целями: 
- на получение ребенком образования 
- на формирование накопительной части пенсии матери 
- на улучшение жилищных условий (выплата ипотечного кредита, покупка 
жилой площади 
- приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и 
интеграции в общество детей-инвалидов 
- получение ежемесячной выплаты в соответствии с Федеральным законом «О 
ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» 
За совершение гражданином действий, направленных на незаконное получение 
денежных средств материнского капитала либо предоставление в органы 
пенсионного Фонда России ложные сведения о наличии обстоятельств, дающих 
право на произведение выплаты материнского капитала, приобретение жилья, не 
предназначенного либо непригодного для проживания, завышение цены на 
приобретаемое жилье, предусмотрена уголовная ответственность по ст. 159.2 УК 
РФ 
10. Ответственность за телефонное мошенничество 
Телефонное мошенничество в зависимости от размера похищенного и других 
обстоятельств деяния, может повлечь административную или уголовную 
ответственность. 
На основании ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества, 
стоимость которого не превышает 1 000 руб., путем кражи, мошенничества, 
присвоения или растраты при отсутствии признаков преступления влечет 
наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости 
похищенного имущества, но не менее 1 000 руб., либо административный арест 
на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов. 
Согласно ч. 2 указанной статьи мелкое хищение чужого имущества стоимостью 
более 1 000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, мошенничества, 
присвоения или растраты при отсутствии признаков преступления влечет 
наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости 
похищенного имущества, но не менее 3 000 руб., либо административный арест 
на срок от 10 до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 120 часов.  
Кроме того, на основании ст. 7.27.1 КоАП РФ причинение имущественного 
ущерба собственнику или иному владельцу имущества путем обмана или 
злоупотребления доверием при отсутствии признаков уголовно наказуемого 
деяния влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной 
стоимости причиненного ущерба, но не менее 5 000 руб.  
Статья 159 УК РФ предусматривает различные виды наказания за 
мошенничество в зависимости от конкретных обстоятельств.  
Согласно ч. 1 указанной статьи мошенничество наказывается штрафом в размере 
до 120 000 руб. или в размере заработной платы или иного дохода осужденного 
за период до 1 года, либо обязательными работами на срок до 360 часов, либо 
исправительными работами на срок до 1 года, либо ограничением свободы на 
срок до 2 лет, либо принудительными работами на срок до 2 лет, либо арестом 
на срок до 4 месяцев, либо лишением свободы на срок до 2 лет.  
Квалифицирующими признаками телефонного мошенничества, к примеру, 
являются следующие:  
- совершение группой лиц по предварительному сговору, а равно с причинением 
значительного ущерба гражданину;  
- совершение лицом с использованием своего служебного положения, а равно в 
крупном размере.  
Эти и другие признаки, указанные в ч. ч. 2 - 7 ст. 159 УК РФ, влекут более 
суровую ответственность вплоть до лишения свободы сроком до 10 лет.  

____________________ 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 «КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК» 
 

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР: 
С.А.ЯКОВЛЕВ 
УЧРЕДИТЕЛЬ: 

ДУМА КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

175460, НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ И РЕДАКЦИИ: 
175460, НОВГОРОДСКАЯ 

ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

телефон: (8 81659) 5-42-15, 
priemnaya@adm-krestcy.ru 

БЮЛЛЕТЕНЬ ВЫХОДИТ ПО ВТОРНИКАМ И ПЯТНИЦАМ 
ТИРАЖ 300 ЭКЗ. 

ПОДПИСАНО В ПЕЧАТЬ 10.01.2025  
ПО ГРАФИКУ (12.00), ПО ФАКТУ (12.00) 

БЮЛЛЕТЕНЬ ОТПЕЧАТАН В АДМИНИСТРАЦИИ КРЕСТЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЦЕНА «БЕСПЛАТНО» 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ДОСТОВЕРНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ И ЕЁ 

СООТВЕТСТВИЕ ПРАВОВЫМ НОРМАМ ДЕЙСТВУЮЩЕГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА НЕСЁТ ОРГАН, ПРИНЯВШИЙ ДОКУМЕНТ 
 


